

جزئیات انتشار اوراق سکه تشریح شد

### اوراق پیش فروش سکه در بورس



معاون بانک مرکزی با تشریح جزئیات بهادار کردن اوراق پیش‌فروش سکه با سرسیدهای ۲ تا سه ساله، گفت: این اوراق در بازار سرمایه قابل خرید و فروش شد. پیمان قربانی در نشست خبری دیروز با اشاره به طرح بانک مرکزی برای فروش اوراق گواهی سکه، خاطرنشان کرد: به‌رغم اینکه قیمت جهانی طلا در روز پنجشنبه هفته گذشته رشد کرده بود اما قیمت سکه ۵ درصد کاهش یافت. وی افزود: هفته گذشته اطلاعیه بازارپذیر کردن اوراق سکه را داشتیم که روی قیمت سکه در بازار اثرگذار بود؛ بر این اساس، به‌رغم اینکه افت احساس می‌کنند از بازار آشفته سکه منتفع شده‌اند ولی در درآمدت به نفع آنها نیست. این در حالی است که ایجاد التهابات روانی و سفته‌بازی مواردی است که به نفع افراد نیست. در این راستا بانک مرکزی اجرای طرح پیش‌فروش را در ۳ مرحله اجرایی کرد.

قربانی گفت: در قالب طرح پیش‌فروش سکه در سرسیدهای یک‌ماهه، ۳ ماهه، ۹ ماهه، ۱۲ ماهه، ۱۸ ماهه و ۲ ساله وارد عمل شدیم که در پیش‌فروش‌های یک‌ماهه ۸۰ هزار سکه به بازار تزریق شد و ما متعهد به ارائه همه سکه‌ها هستیم. وی افزود: سکه‌های تحویلی در سررسید یک‌ماهه با هم در بازار التهاب ایجاد کرد در حالی که مطالعه بانک مرکزی نشان می‌دهد برای سررسید یک‌ماهه ۱۰/۸ هزار میلیارد تومان معادل ۵/۱ درصد پایه پولی سال ۹۶ است، بنابراین اکنون بانک مرکزی امکان این را فراهم کرده است که اوراق همه سرسیدها قابلیت معامله داشته باشد و عملاً ۷ میلیون و ۶۴۴ هزار سکه پیش‌فروش شده وارد بازار شود. وی اظهار کرد: این گواهی‌ها در اوراق‌ها در بازار سرمایه عرضه خواهد شد که نتیجه همکاری بانک مرکزی و وزارت اقتصاد است و اثر مثبت خود را در تعمیق بازار سرمایه خواهد گذاشت. افرادی که در طرح پیش‌فروش سکه وارد شدند، بابت حفظ دارایی خود این کار را کردند، بنابراین اکنون بانک مرکزی این امکان را فراهم کرده است اوراقی به فرد داده شود که البته حسب اختیار او خواهد بود تا بتواند سررسید اوراق را تبدیل به گواهی اوراق

و در بورس معامله کند و این اوراق صدرصد ارزشی معادل سکه دارد. وی افزود: این یک مزیت برای دارندگان سکه است که واحدهای زیربسط در بانک مرکزی و بورس، مکانیزم اجرا را اعلام خواهند کرد و امیدوار هستیم این طرح به رونق بازار سرمایه نیز منجر شود. قربانی تأکید کرد: بانک مرکزی به تعهدات خود در قالب طرح پیش‌فروش پایبند خواهد بود و افرادی که تمایل به تبدیل اوراق سکه نداشته باشند، در سررسید قابلیت دریافت سکه فیزیکی را خواهند داشت. افراد برای تبدیل سکه به اوراق، کارمزدی پرداخت نمی‌کنند.

### خودرو

رئیس سازمان بازرسی:

### سایت وزارت صمت هک شد

#### ماشین‌ها قاچاق شد

رئیس سازمان بازرسی کل کشور گفت: ۷ میلیون و ۶۰۰ هزار ثبت‌نام سکه داشتیم که ۵۰ نفر ۵ درصد این سکه‌ها را در اختیار دارند و هر سکه‌ای یک میلیون سود دارد. ناصر سراج افزود: بازار سکه، خودرو، مسکن و ارز ۴ بازاری است که سازمان بازرسی به آن ورود کرده است. رئیس سازمان بازرسی کل کشور گفت: در رابطه با سکه ۷ میلیون و ۶۰۰ هزار ثبت نام سکه داشتیم که ۵۰ نفر ۵ درصد این سکه‌ها را در اختیار دارند و هر سکه‌ای یک میلیون سود دارد. رئیس سازمان بازرسی کل کشور گفت: معتقدیم افزایش قیمت‌ها حبابی است و قیمت واقعی نیست و مصرف‌کنندگان واقعی نیز در این بازارها وجود ندارند و اکثر دلال‌ها هستند که بازار را ملتهب می‌کنند که امیدواریم با کمک دولت این مشکلات برطرف شود. سراج به موضوع خودروهای خارجی و گران شدن بیش از حد آن هم اشاره کرد و گفت: متأسفانه سایت وزارت صمت، معدن و تجارت (صمت) هک شد و حدود ۵ هزار خودروی مدل بالا و گران‌قیمت وارد کشور شد که از این تعداد حدود ۴ هزار خودرو تریخ و وارد بازار شده است و هزار خودرو همچنان در گمرک است که امیدواریم این‌بار نیز تصمیم‌گیری شود. وی تصریح کرد: اختلاف قیمت این خودروها به نزدیک نیم میلیارد تومان می‌رسد، مانند ولوو و بی‌امو که هیچ کدام از این خودروها قیمت واقعی ندارند هرچند امیدواریم با همکاری ۳ قوه این بازار را کنترل و قیمت‌ها را به قیمت واقعی برسانیم.

ثبت رکورد تاریخی در بازار سرمایه؛ شاخص کل ۱۰۲ هزار واحدی شد

# بمب نقدینگی در بورس هم ترکید



فولاد مبارکه، صنایع پتروشیمی خلیج‌فارس و پالایش نفت اصفهان بوده است. بدون شک بازار سرمایه تنها بازاری است که می‌تواند برابر تورم‌های کشنده و همچنین حجم پول بی‌مهار، آرامش را به فضای روانی شوکرده اقتصاد ایران بازگرداند. با این همه باید دانست اعتماد شکل گرفته در بازار سهام با مدیریت کارآمد به دور از هیجان‌زدگی ناظران بازار سهام و همچنین مدیریت عرضه‌های مداوم حقوقی‌ها برابر عطش خریداران می‌تواند همچنان در بازار سرمایه پایدار بماند.

### حمله نقدینگی به بورس

کارشناسان دلایل زیادی برای ثبت رکورد تاریخی بورس اعلام کرده‌اند که مهم‌ترین آن ورود نقدینگی به بازار سرمایه است. سعید فلاح‌پور، عضو هیات‌مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار با بیان اینکه ورود نقدینگی به بازار سهام با توجه به تعدیل نرخ ارز با فاصله‌ای معنی‌دار تأثیر خود را روی بازار سهام می‌گذارد، عنوان کرد: ورود نقدینگی و اقبال برای خرید سهام از اتفاق‌های قابل تأمل این روزهاست که می‌تواند به کنترل نقدینگی سرگردان در اقتصاد بینجامد. فلاح‌پور با اعلام بررسی تغییر زمان فعالیت بازار معاملات سهام در سال جاری از بهبود فرآیند ارائه اطلاعات

از سوی ناشران بورسی به بازار سهام سخن گفت افزود: توقف نمادهای معاملاتی هم‌اکنون شدت کاهش یافته و در مجموع به کمتر از ۷ نماد معاملاتی رسیده است. به گفته وی، بازگشایی نماد معاملاتی «های‌وب» منوط به تکمیل فرآیند نظر جامعه حسابداران نسبت به اظهارات حسابر و صورت‌های مالی این شرکت است. معاون اجرایی سازمان بورس برابر این پرسش فارس که با توجه به حجم بالای نقدینگی و خنثی خروج پول به سمت بازارهای غیرمولد و موازی، سازمان بورس چه برنامه‌ای برای ایجاد جذابیت بازار سرمایه برای سرمایه‌گذاران دارد، گفت: راهاندازی دامنه نوسان پویا امسال جزو برنامه‌های سازمان بورس است، هر چند باید دانست در هیچ کشوری معاملات بدون دامنه نوسان وجود ندارد، منتها کیفیت عملکرد دامنه نوسان در بازارهای مختلف سهام متفاوت است. همچنین همایون دارایی، کارشناس بازار سرمایه در گفت‌وگو با میزان بیان کرد: پس از تلاطم و افزایش قیمت‌های زیادی که در بازارهای مختلف از جمله مسکن، خودرو، ارز، سکه و طلا که در ماه‌های گذشته رخ داد، رفته رفته شاهد آرامش و تعادل در این بازارها هستیم که بر این اساس بخشی از نقدینگی به سمت بازار سهام سرازیر

خواهد شد. وی در ادامه افزود: کاهش قیمت سهام شرکت‌ها در ماه‌های گذشته و رسیدن به قیمت سهام شرکت‌ها به سطح جذاب، به عنوان یکی دیگر از دلایل اقبال نقدینگی به بازار سرمایه است و در حال حاضر نقدینگی از بهانه‌های لازم و کافی برای ورود به بازار سرمایه برخوردار است.

### دلیل رشد بازار سهام چیست؟

رکورد بورس در حالی رقم خورده که نباید از نقش دلار و کاهش ارزش پول ملی براحتی بگذریم. حتی رسانه‌های دولتی نیز به این موضوع اذعان کرده و افزایش قیمت دلار در بازارهای غیررسمی را علت اصلی روند صعودی دانسته‌اند.

ایستنا روز گذشته گزارش داد که بسیاری معتقدند افزایش قیمت در بازار سهام ناشی از ورود نقدینگی تازه به بورس نیست، بلکه صرفاً افزایش قیمت دلار در بازارهای غیررسمی سبب بالا رفتن قیمت‌ها و در نتیجه افزایش ارزش معاملات شده است. همچنین به اعتقاد برخی کارشناسان، بورس تهران همچنان از کمبود نقدینگی رنج می‌برد و برای بسیاری از افراد حقیقی سرمایه‌گذاری در بورس توجیه اقتصادی ندارد اما نوسان‌گیران بازار سهام در این روزها بازار داغی را شاهد هستند و توانستند با سودهای کلان از بازار خارج شوند.

### پرواز سکه با بی‌تدبیری دولت

## حرف‌هایی که سیف نگفت

محاسبه را نیز نمی‌توان ناشی از هزینه‌های ضرب سکه از سوی بانک مرکزی و هزینه‌هایی چون حمل‌ونقل، بیمه و... شمش طلا به کشور دانست. با در نظر گرفتن این موارد و با دلار ۴۲۰۰ تومانی مورد تأیید دولت، قطعاً قیمت سکه باید رقمی بین یک میلیون و ۵۰۰ تا یک میلیون و ۷۰۰ هزار تومان باشد نه بیشتر! همانطور که اواخر سال ۹۶ قیمت سکه رقمی حدود یک‌میلیون و ۴۰۰ هزار تومان بوده است.

### نقد عمده به دولت چیست؟!

۱- طی ۵ سال گذشته و با روی کار آمدن دولت یازدهم نقدینگی روندی صعودی را آغاز کرد به طوری که در یک بازه ۵ ساله از سال ۹۲ تا رقم ۴۹۰ هزار میلیارد تومان به بیش از ۱۵۰ هزار میلیارد تومان رسیده است. اگر چه در طول این سال‌ها کارشناسان اقتصادی به طرق مختلف نسبت به تبعات این موضوع به دولت هشدار داده بودند اما دولت و مقامات اقتصادی در کمال خونسردی این موضوع را عادی و بلاشکال دانستند. حالا غول خفته نقدینگی که در طول سال‌های گذشته نسبت به بیدار شدن آن هشدارهایی داده می‌شد به واسطه عدم هدایت آن از سوی دولت به بازارهای مولد به دنبال بازاری برای کسب سود بیشتر است. در واقع حرکت این حجم از نقدینگی که در ماه‌های پایانی سال ۹۶ آغاز شده بود در اواخر این سال در بازار ارز و سپس در بازار مسکن خودی نشان داد و حالا بخت خود را در بازار سکه امتحان می‌کند.

۲- همان قدر که تعیین نرخ ۴۲۰۰ تومانی برای دلار اقدامی بدون پشتوانه علمی و عقلایی بود، پیش‌فروش سکه با استدلال جمع‌آوری نقدینگی از جامعه نیز نتهنای کاری عبث، بلکه دارای تبعات

اقتصادی از جمله هدررفت منابع و ذخایر کشور و ایجاد بازاری جذاب برای سفته‌بازان اقتصادی است. این ایراد از ۲ حیث قابل بررسی است. در وهله اول اینکه نرخ تعیین‌شده برای پیش‌فروش سکه تناسبی با نرخ ارز ۴۲۰۰ تومانی نداشته که خود این موضوع نشانگر ۲ مساله است؛ با نرخ ارز ۴۲۰۰ تومانی واقعی نبوده یا دولت بی‌دلیل دست به حراج منابع طلا و سکه خود با قیمت‌های تعیین‌شده زده است؛ ضمن اینکه اصولاً حضور منابع نقدی در بازارهایی مانند سکه که در حالت سفته‌بازانه در آن وجود دارد نتهنای برای استدلال علمی نیست بلکه حضور سفته‌بازان و دارندگان مزاد برای حفظ ارزش پول خود، منجر به نوعی خلق پول مجدد و افزایش مجدد نقدینگی و ضریب فزاینده پولی می‌شود.

۳- رئیس کل بانک مرکزی مانند همیشه مسائل روانی را برای اتفاقات رخ داده در بازار سکه مطرح کرده و دلیل آن را خارج از چارچوب‌های اقتصادی دانسته است. وی در بخشی از صحبت‌های خود گفته است این افزایش عامل روانی داشته و می‌تواند بتدریج برطرف شود در حالی که همانطور که پیش‌تر گفته شد قیمت سکه وابسته به ۲ عامل قیمت اونس جهانی و برابری ریال به دلار بستگی دارد. قیمت اونس جهانی که روند نسبتاً معمولی را طی کرده و ششوک خاصی در آن مشاهده نمی‌شود. از طرفی با توجه به محاسبات دلار با رقم ۴۲۰۰ تومان، قیمت دلار و برابری آن با ریال نیز نمی‌تواند تأثیر چندانی بر افزایش قیمت سکه داشته باشد. از طرفی هر اونس طلا حدود ۳۲ گرم وزن و هر سکه (بهار آزادی) حدود ۸ گرم وزن دارد. یعنی با هر اونس طلا می‌توان ۴ سکه بهار آزادی ضرب کرد. با این حساب و به صورت تقریبی می‌توان گفت با در نظر گرفتن قیمت جهانی ۱۳۰۰ دلار برای هر اونس طلا، قیمت طلای مورد استفاده برای هر سکه بهار آزادی ۳۲۵ دلار خواهد بود که با اعلام رقم ۴۲۰۰ تومان برای هر دلار، قیمت طلای مورد استفاده در ضرب هر سکه بهار آزادی حدود یک‌میلیون و ۴۰۰ هزار تومان است. طبیعتاً فروش سکه بهار آزادی به قیمت ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و اختلاف بیش از یک میلیون تومانی این

رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران تهران:

### الان زمان خرید خودرو نیست

رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران و فروشندگان خودروی تهران گفت: قیمت‌های فعلی در بازار خودرو جالبی است و باید کاهش یابد. سعید مومتمنی در گفت‌وگو با ایستنا، اظهار کرد: در دو، سه هفته اخیر تحت تأثیر عوامل مختلف قیمت خودرو در بازار بشدت افزایش یافته و اختلاف قیمت کارخانه و بازار زیاد شده است. وی با بیان اینکه در گذشته نیز خودرو دو نرخ بود اما اختلاف بین قیمت کارخانه و بازار در این حد نبود، خاطر نشان کرد: در مقطعی خودروسازان عرضه خودرو را محدود کردند و به دنبال آن رشد قیمت‌ها در بازار آغاز شد. علاوه بر آن نقدینگی سرگردان در جامعه زیاد است و وقتی مردم احساس می‌کنند قیمت یک کالایی افزایش می‌یابد به آن بازار هجوم می‌آورند که همین اتفاق در بازار خودرو افتاد. وی ادامه داد: نتیجه هجوم پول‌های سرگردان به بازار خودرو، وضعیت دو، سه هفته اخیر و افزایش شدید قیمت‌ها در بازار بوده است. وی افزود: قیمت‌های فعلی خودرو در بازار جالبی است و کاهش می‌یابد بنابراین مصرف‌کنندگان فعلاً صبر کنند تا در صورت عرضه مناسب از سوی خودروسازان پس از متعادل شدن قیمت‌ها نسبت به خرید و تأمین نیاز خود اقدام کنند. مومتمنی با بیان اینکه قیمت خودروهای وارداتی نیز جالبی است و در حدی افزایش یافته که عملاً خریداری برای این خودروها وجود ندارد، تصریح کرد: مصرف‌کنندگان واقعی با این قیمت‌ها خودروی وارداتی خریداری نمی‌کنند و خریداران فعلی به عنوان کالای سرمایه‌ای و نه مصرفی اقدام به خرید می‌کنند.

طراحی سامانه جدید برای معاملات ارزی

### ارز سه نرخی می‌شود؟



با تصمیم جدید دولت، قرار بر این است در سامانه جدیدی که قرار بود بر اساس بخشنامه جهانی‌گری طراحی شود، نرخ سومی نیز به عنوان ارز متقاضی به نرخ ۳۸۰۰ تومانی و ۴۲۰۰ تومانی اضافه شود. به گزارش مهر، با تصمیم جدید ارزی دولت، سامانه‌ای طراحی شده که بر اساس آن سه نرخ رسمی برای دلار در آن در نظر گرفته شده است. این سامانه که بر اساس بخشنامه

ارزی اسحاق جهانگیری در اردیبهشت‌ماه سال جاری طراحی خواهد شد، قرار است با ۳ نرخ وارد عرصه معاملات ارزی کشور شود. در حال حاضر دولت ۲ نرخ ۴۲۰۰ تومانی را به عنوان نرخ رسمی ارز در کشور در راستای اجرای سیاست یکسان‌سازی نرخ ارز و ۳۸۰۰ تومانی را به عنوان نرخ ارز پارانه‌ای تخصصی به کالاهای اساسی به رسمیت می‌شناسد اما اکنون قرار است نرخ قابل سامانه جدیدی عملیاتی شود. این نرخ در سامانه لحاظ که سامانه ویژه صادرکنندگان است، لحاظ خواهد شد. منابع رسمی در وزارت صمت، معدن و تجارت نیز این نرخ را تأیید می‌کنند. در عین حال، یک مقام مسؤول در وزارت صمت، معدن و تجارت از توقف ثبت‌سفارش کالا بالا بر از ۴۲۰۰ تومانی درباره کالاهایی همچون لوازم خانگی و خودرو خبر داد.

### رونمایی از کارتخوان‌های جدید در جایگاه‌های سوخت

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی گفت: با نصب تجهیزات نوین، از نخستین سری کارتخوان‌های جدید در جایگاه‌های توزیع سوخت رونمایی می‌شود. سعیدمحمدرضا موسوی‌خواه درباره مزایای کارتخوان‌های جدید جایگاه‌های سوخت گفت: بالاترین مزیت این کارتخوان‌ها، حذف هزینه‌های تأمین و نگهداشت خواهد بود که این مهم از طریق شبکه بانکی کشور انجام می‌شود و صرفه‌جویی قابل توجهی به همراه خواهد داشت. موسوی‌خواه با بیان اینکه بیش از ۱۱ سال از آغاز نصب تجهیزات سامانه هوشمند سوخت در جایگاه‌های عرضه می‌گذرد و اکنون نیازمند به‌روزرسانی است، اظهار کرد: در پیاده‌سازی و تجهیز این سری از کارتخوان‌ها از فناوری روز استفاده شده است و برای رفاه حال هموطنان، پرداخت هزینه سوخت بدون دخالت نیروی انسانی نیز میسر خواهد شد. وی با بیان اینکه فناوری نصب‌شده روی کارتخوان‌های جدید قابلیت توزیع سوخت و انجام عملیات بانکی را دارا است، تصریح کرد: از این پس، تمام نازل‌ها به سیستم توزیع سوخت و پرداخت هم‌زمان مجهز می‌شود تا شهروندان بتوانند از طریق خدمات بدون کارت یا با وارد کردن کارت‌های بانکی خود و حتی از طریق موبایل، پرداخت‌های خود را انجام دهند.